ecclesie canonici non essent presentes nec absentes in loco in quo vel de quo de iure debuerint^u vel de^v consuetudine ipsius ecclesie debuerint et^w consueverint ad infrascripta vel aliquos alios actus capitulares evocari predicti decanus, canonici et capitulum ad quos tam de iure quam antiqua et legiptima prescripta consuetudine spectavit et pertinuit ac spectat et pertinet^x, patriarchali sede Acquileiensi vacante, onus et comoda in spiritualibus et temporalibus^y iurisdicio et potestas et iurisdictionis et potestatis exercicium et cunctorum disposicio et ordinacio in tota patria Fori Iulii et extra, in locis, de locis et circa loca ecclesie prefacte Acquileiensi subiecta, prout et quemadmodum predicta et quodlibet predictorum spectant et pertinent et spectare et pertinere^z possunt ad dominum patriarcham Acquileensem dum vitam tenet in humanis et ecclesie Acquileensi presidet antedicta, ad quos eciam decanum, canonicos et capitulum spectavit et pertinuit, spectat et pertinet elligere, ordinare, creare, facere et constituere vicedominum ad generale regimen, gubernacionem, deffensionem^{aa} et dispositionem^{bb} cunctorum^{cc} in temporalibus ecclesie et patrie predictarum et ceteros officiales generales et particulares, tam in particularibus^{dd} quam spiritualibus^{ee} et econtra quibuscunque nominibus censeantur, considerantes dictam^{ff} ecclesiam Acquileensem et patriam Fori Iulii fore de presenti earum pastore, rectore et domino destitutam et desolatam per obitum pie memorie reverendissimi in Christo patris quondam et^{gg} domini, domini Marquardi, ultimi dicte ecclesie Acquileensis patriarche et pastoris^{hh} et dicte patrie Fori Iulii domini generalis et ipsas ecclesiam et patriam indigere provisione et subsidioⁱⁱ magni et studiosi regiminis et diligentis et provide gubernacionis et se non posse ad singula et in singulis suficere et non decere eos circa omnia occurrencea maxime in temporalibus se actualiter imiscere, deliberacione prehabita, deliberaverunt et decreverunt unum dictarum ecclesie^{jj} et patrie inter alios officiales ordinandos elligere, constituere et facere vicedominum generalem et attendens^{kk} ipsum capitulum strenuitatem, industriam et probitatem magnifici et egregii viri, domini Frederici, comitis de Porcileis, per cuius virtutem^{ll} et circumspectam providenciam ac industriam et potentiam ipsum capitulum sperat indubie et tenet ex^{mm} certo predictam ecclesiam Acquileensem et iam dictam patriam Fori Iullii laudabiliter, utiliter, feliciter et cum profecto etⁿⁿ feliciter^{oo} ac^{pp} pacis incremento in temporalibus posse et debere gubernari, regi et deffensari ipsum iam dictum capitulum eundem dominum Fredericum suum et ecclesie Acquileensis et tocis patrie Fori Iulii fecit, ordinavit, constituit et creavit ac per seriem presentis publici instrumenti facit, constituit, ordinat et creat vicedominum generalem

cum plena et libera et generali autoritate et potestate dictas ecclesiam Acquilegiensem et patriam Fori Iullii et quecunque^{qq} loca dicte ecclesie subiecta et ad eandem spectancia quovis modo in temporalibus generaliter regendi, gubernandi et defensandi preordinandique et disponendi in temporalibus in ipsa patria et extra prout et quemadmodum ipsi domini decani^{rr}, canonici^{ss} et capitulum per se ipsos vel^{tt} quoscunque alios eorum officiales ad premissa et premissorum quodlibet faciendi et exercendi^{uu} seu faciendum et exercendum plene, sufficienter et legiptime, cum omni iuris observacione, constitutos et ordinatos facere et exercere possent in premissis omnibus et singulis et circa premissa omnia et singula comitens ipsum capitulum dicto domino Frederico eorum vicedomino sponte, libere et ex certa scientia dicta patriarchali sedde vacante plenarie vices suas donec eas^{vv} ad se dictum capitulum duxerit^{ww} revocandum^{xx}. De quibus omnibus et singulis suprascriptis dictum capitulum^{yy} mandavit per me Iohanem, notarium infrascriptum, unum et plura in premissorum testimonium debere confici publica instrumenta et ad maioris roboris firmitatem ipsum capitulum mandavit et fecit presens publicum instrumentum pendentis^{zz} sigili eorum capituli munimine roborari. ET EGO Iohannes quondam Lanceloti de Cucania^{ab}, Acquileiensis diocesis clericus, imperiali autoritate notarius et notarius capitulo, predictis^{ac} omnibus interfui et rogatus scribere scripssi meumque signum^{ad} consuetum apposui in fidem et testimonium omnium premissorum. /

^a consuetis, in testimonium premissorum. Tenor in A” ^b sigilo ACQUILEGIE sigilati capituli A”, B” ^c mensiss: om. A, B” ^d Sbroglavagna in A, A”, A””, B”; Sbroglavaca in A”
^e Strasoldo: su correzione in A”; Soldo in B” ^f Neonardo in A”, B” ^g capitulo: om. B
h domini, domini Georgius in B” ⁱ Hermatoras in A” ^j Muruco in A”, A””, B” ^k Ceten(...) in A, A””, B”; Cotenn(...) in A”, B” ^l Spegnanbergo in A”” ^m Odoricus in A
ⁿ Astria in A, B” ^o procuratoriis in B” ^p Ravanis in A, A’, B” ^q Peroti in A, A’, A”, B’
^r Musterinus in A, B”; Mustinus in A”, B” ^s Ture et Bartholomeus in A”” ^t representantes et facientes in A” ^u debeat in B” ^v de: om. B” ^w debuerint et: om. A, A’, A”, A””, B’
^x ac-pertinet: doveva trovarsi nel margine esterno, ma a causa della lacerazione della pergamena, sopravvive solo il segno di richiamo nel testo in A; om. A’, A”; nel margine esterno con segno di richiamo in A”” ^y et temporalibus: ripetuto e depennato in B” ^z spectant et pertinere et spectare et pertinere in A’ ^{aa} desser(...) in A”, B” ^{bb} gubernationem, disposicionem et deffensionem in A’, A”” ^{cc} cunctorum: civitatis in B” ^{dd} particularibus: temporalibus in A, A’, A”, A””, B” ^{ee} quam in spiritualibus in A, B” ^{ff} dictas in A’ ^{gg} reverendissimi quondam in Christo patris et in A’, A”, A””, B” ^{hh} potestatis in A’, A” ⁱⁱ subsidio: su correzione in A; studio in A’, A” ^{jj} su ecclesiarum in A”” ^{kk} attendens: aggiunto nel margine in A” ^{ll} virtutam: in A”” ^{mm} sperat indubie et sperat ex in A’, A” ⁿⁿ et: om. B’
^{oo} felicitate in A” ^{pp} et in A’, A” ^{qq} queque in A, A”” ^{rr} decani: cosi A”, B; decanus in

A, A', A'', B'; decan(...) A''' ss canonici: in soprilinea in A''' tt et in A''' uu facienda et exercenda in A, A', A'', B' vv eas: in soprilinea in A''' ww eas dictum capitulum ad se duxerit in A''' xx revocand(...) in A, B'; revocandas in A', A'' yy capitulum dictum in B''' zz pendentis: om. A''' ab Tucan(...) in A', A'', B''' ac capituli Acquileiensis, predictis in A, A', A'', A''' B''' ad consignum in A'''.

(c. 365r.) Et de predictis omnibus partes omnes superius nomine rogaverunt per nos notarios infrascriptos^a fieri^b et confici debere plura publica instrumenta unius et eiusdem continencie et tenoris et absque ulla^c variacione substancie, videlicet per discretum virum Iohannem Ravaxii, notarium et prefacti illustris et^d magnifici domini .. comitis^e secretarium, per Boniohaninem de Bressariis, notarium camere advocatorum^f communis Veneciarium et canzellarium dictorum dominorum ambaxiatorum Venetorum, per Galvanum condam Bartholomei de Castro Baldo, notarium et dictorum reverendorum dominorum .. episcoporum, ambaxiatorum .. regiorum scribam, per^g Bandinum^h, filium Angeli de Bandinoⁱ de Braxis, notarium et domini .. Paduani scribam, per Anthonium quondam Nicholay olim ser Guarnerii^j de Sonumbergo^k notarium et .. patriarchalis curie spiritualis Acquileiensis scribam ac^l dictorum dominorum ambaxiatorum ecclesie Acquileiensis^m notarium, et per me Anthonium de Credencia, notarium et illustris domini .. ducis et consilii et communis Ianue canzelarium infrascriptum, et perⁿ quemlibet nostrum in^o fidem et testimonium premissorum^p.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, supradictis omnibus interfui et rogatus una cum suprano minatis notariis presens suprascriptum instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premissorum^q.

^a per me notarium infrascriptum in B ^b nos notarios infrascriptos et quemlibet nostrum fieri in A ^c tenoris atque ulla in B ^d et: om. A ^e domini, domini .. comitis in A ^f camere dominorum advocatorum in A', A'' ^g ambaxiatorum Venet(orum), per Antonium de Credentia, notarium et domini .. ducis, .. consilii et communis Ianue cancellarium, per in A ^h Baudinum in A''' ⁱ Baudino in A''' ^j Guarnerini in A ^k Sinumbergo in B ^l et in A ^m Acquileiensis ecclesie in A ⁿ per: om. A ^o Aquileiensis ecclesie notarium et me Galvanum notarium infrascriptum in in A ^p testimonium omnium premissorum in A ^q Et de predictis-premisorum: DE QUIBUS omnibus et singulis supradictis dictus do-

minus Sabaudie comes etc. et partes predicte rogaverunt me dictum notarium subscriptum, qui stipulatus fui sollempniter omnia et singula supradicta vice, nomine et ad opus omnium et singulorum quorum interest, intererit et interesse poterit in futurum eis et cilibet earum fieri unum et plura publica instrumenta eiusdem tenoris, facti substancia non mutata et quia partes ipse aliis quibusdam ipsarum notariis instrumenta consimilia de predictis confici preceperunt, voluerunt quod ad maiorem roborem firmitatem me in singulis per eos conficiendis instrumentis huiusmodi subscribere debeam et signo meo solito roborare. EAPROPTER ego Iohannes Ravaysii, publicus auctoritate imperiali et prefati domini comitis Sabaudie notarius et ipsius domini comitis secretarius, predictis omnibus et singulis dum sic fierent et agerentur, una cum supradictis testibus presens fui, hoc instrumentum publicum rogatus recepi, hic me subscripti et signum meum in premissorum testimonium apposui consuetum, approbans et confirmans verba « in omnibus autem aliis et singulis de quibus in presenti pace non disponitur dicte partes pacibus veteribus stare debeant et ipsarum continentie et tenori » scripta in fine pellis VII^a, in decima nona linea dicte pellis cadentia, item verbum « restituantur » positum in octava pelle, scriptum super XLI linea dicte pellis, item verba abrasa « nominibus antedictis, quod dicta castra, bastite, turre, fortalici(ia) » in LIII^a linea dicte pellis VIII^e, item verbum « sindici » positum in fine tercie linee IX^e pellis, item verba « munitionibus mobilibus » scripta in dicta VIII^a pelle in rasura in XXIII^a linea, item verba « vel alium papam » scripta in XIX^a linea X^a pellis, item verba « et duratur(am) » scripta in fine XXXIII^e linee XII^e pellis, in tenore sindicatus Ianue, item verba « ac spectat et pertinet » scripta in tenore iusta Aquileg(...) in fine XXXIII^e linee, XV^e pellis, ex inadvertentia seu oblivione dimissa in A, B'.

(S.T.)-premisorum: (S.T.) Ego Anthonius filius quondam Conradi de Credentia, civis Ianue, publicus imperiali auctoritate notarius et illustris et magnifici domini, domini .. ducis et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus et singulis dum sic agerentur et fierent presens fui et rogatus suprascriptum instrumentum unaa cum prenominatis notariis composui et scripsi et in hanc publicam formam reddegi cum adicionibus suprascriptarum duarum dictionum, non dollo sed errore obmissarum et deinde supra in margine additarum, unius videlicet in quadragesima linea quarte pellis, post illud « declaratum fuerit » post quod addidi « in predictis et circa predicta », et alterius in vigesima quinta linea quinte pellis, post illud « facta pro parte » post quod addidi « prefati ».

Ego vero Iohannes Ravaysii, auctoritate imperiali et dicti domini comitis notarius publicus eiusdemque domini comitis secretarius, premissis omnibus et singulis dum sic fierent et agerentur una cum testibus et notariis suprascriptis presens fui, hoc instrumentum publicum una cum dicto notario rogatus recepi (*segue depennato scripsi*), subscripti et signum meum in premissorum testimonium apposui consuetum in A'.

(S.T.)-premisorum: (S.T.) Ego vero Iohannes Ravaysii a[uctoritate] imperiali et prefati illustris et magnifici principis et domini, domini .. Amedei comitis Sabaudie etc. publicus notarius et eiusdem domini comitis secretarius premissis omnibus et singulis dum sic fierent et agerentur una cum supradictis testibus et subscripto notario presens fui et una cum eodem notario presens instrumentum rogatus recepi, subscripti et signum meum solitum apposui in testimonium premissorum, per quem subscriptum notarium dictum instrumentum scriptum extitit et correctum ut in eius subscriptione caveretur.

(S.T.) Ego Galvanus quondam ser Bartholomei de Castrobaldo, civis Patavus, publicus et imperiali auctoritate notarius ac iudex ordinarius et prefatorum dominorum Quinqueclesiensis et

Zagrabiensis episcoporum, oratorum sacre regie maiestatis Hungarie scriba, premissis omnibus affui dum inter partes memoratas agerentur et ea una cum suprascriptis notariis rogatus sub meis signo et nomine consuetis fideliter scripsi, verba vero superioris zifrata, videlicet in vigesima secunda linea prime carte descendendo verbum s(ilicet) « laudibus » quod sequitur post verbum « attollendum » et in vigesima quarta linea eiusdem prime carte verbum s(ilicet) « tractatum » quod sequitur post verbum (*segue promo depennato*) « fideleum », item in prima linea secunde carte descendendo in fine ipsius linee verba s(ilicet) « ac etiam vigore iuris communis et multis aliis rationibus et ex causis » que sequuntur post verbum « februarii », item in secunda linea eiusdem secunde carte in fine linee verbum s(ilicet) « regi » quod sequitur post verbum « domino », item in vigesima linea dictae secunde carte verbum « dictam » quod sequitur post p(re)positionem « ad » scriptum in spacio linee; item in vigesima septima linea dictae secunde carte verbum « regi » quod sequitur post verbum « domino », item in prima linea quarte carte verba s(ilicet) « vel alterius eorum » que sequuntur post verbum « predictarum » et in vigesima quinta linea eiusdem carte verbum « locis » quod sequitur post verbum « terris », que verba in scribendo amiseram per errorem mea propria manu in marginibus scripsi et zifravi in A”.

Et de predictis-premisorum: DE QUIBUS omnibus et singulis supradictis dictus dominus Sabaudie, comes etc. et partes prediecte rogaverunt me dictum notarium subs[criptum] qui stipulatus fui sollempniter omnia et singula supradicta vice, nomine et ad opus omnium et singulorum quorum interest, intererit et interesse poterit in futurum [eis] et cuilibet earum fieri unum et plura publica instrumenta eiusdem tenoris facti substancia non mutata et quia partes ipse aliis quibusdam ips[arum notariis] instrumenta consimilia de predictis confici preceperunt, voluerunt quod ad maiorem roboris firmitatem me in singulis per eos conficiendis instrumentis huiusmodi subscribere deb[eam] et signo meo solito roborare. EAPROPTER ego Iohannes Ravaysii, auctoritate imperiali et prefati illustris et magnifici principis, domini Amedei, comitis Sabaudie notarius publicus et eiusdem domini comitis secretarius, predictis omnibus dum sic fierent et agerentur, una cum supradictis testibus presens [fui et de eis] confici publicum instrumentum rogatus fui, ideo presens instrumentum publicum (publicum *ripetuto*) rogatus recepi, hic me subscripsi et signum meum in premissorum robur et testimonium apposui consuetum, approbans et confirmans verba « et nomine et vice prefatorum illustris et magnifici domini ducis, consiliorum et communis Venec(iarum) » posita in fine secunde pellis pacis presentis, [cadentia quasi in medio xv] linee dictae pellis et verbum « tunc » scriptum in margine posteriori tercie pellis, cadens in xvii linea dictae pellis tercie et verba « recipiencium nomine dicti domini regis » posita in fine eiusdem tercie pellis, in xl prima linea, ex inadvertencia seu ex oblivione dimissa in A””.

(S.T.)-premisorum: *om. B.*

1362, marzo 8, Genova

Simone Boccanegra, doge di Genova, stipula nuovi patti con i partecipi della maona vecchia e nuova di Chio.

Copia autentica di imbrevidatura [B], B.C.B., m.r. cf. arm. 15, c. 13 r.; copia semplice [B'], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 369 v.; copia semplice [B''], A.D.G., *Carte Giustiniani*, n. 2, c. 39 r.; copia semplice [B'''] cinquecentesca, A.D.G., *Carte Giustiniani*, n. 1, c. 15 r., probabilmente da originale; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 371 r., da B'.

B è così autenticata: «Extractum, transcriptum et exemplatum est fideliter ut supra de foliacio instrumentorum compositorum per condam Conradum Mazurrum, notarium et cancellarium, existente in cancellaria regia communis Ianue, per me Iohannem Stellam, notarium et cancellarium. Rex dominus Ianue. (S.) Iohannes Stella, cancellarius ».

Per non appesantire l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici il testo è stato suddiviso in capitoli numerati sulla base di B, ciascuno dei quali è seguito dalle note letterali.

E d i z i o n e: PAGANO, p. 285; *Liber iurum*, II, n. 234; ARGENTI, II, p. 56.

R e g e s t o: *Mostra colonie*, n. 421.

De dictis negociis Chyi^a.

In eterni Dei nomine amen^b. Cum iam diu est multe fuerint^c lites et controversie inter comune Ianue, ex una parte, et participes seu protectores^d maone veteris Syi, ex altera parte, et eciam apaltatores seu maonam novam seu participes eiusdem, ex altera, et de dictis litibus et controversiis^e seu aliquibus articulis earum aliqua eciam fuerit prolata arbitralis sententia, de qua constat quodam^f publico instrumento scripto manu Raffaellis de Guasco de Monelia, notarii, MCCCLX, die ultima augusti, mediante compromiso, vigore cuius lata fuit dicta sententia, de quo constat quodam publico instrumento scripto manu Raffaellis de Guasco de Monelia, notarii predicti, MCCCLX, die XXVIII iulii, et in quo quidem compromisso^g evidenter apposite sunt questiones et^h controversie que inter dictas partes, dictis nominibus, verte-bantur, de quibus eciam litibus exinde facta fuerunt plura compromissa, unum scriptumⁱ manu dicti Raffaellis, notarii, dicto M^oCCCLX, die XXII^j octubris, et aliud scriptum manu dicti Raffaellis dicto M^oCCCLX, die III de-

cembris, et eciam aliud manu dicti Raffaelis MCCCLXI, die nona^k septembris, subsequenter^l aliud manu dicti Raffaelis dicto m(illesimo), die XIII octubris, et plures processus exinde facti^m coram arbitris ex illis assumptis, finaliter excelsus et magnificus dominus, dominus Symon Buchanigra, Dei gracia Ianuensium .. dux et populi deffenssor et imperialis vicarius ac eciam admiratus generalis, in presencia, consilio et consensu sui consilii duodecim sapientum ancianorum et ipsum consilium, in quo interfuit legipimus et sufficiensⁿ numerus ipsorum consiliariorum, in presencia, consensu^o, autoritate et^p decreto ipsius domini .. ducis et quorum quidem ancianorum qui interfuerunt nomina sunt hec, videlicet Benedictus de Dalfinis^q de Paxano^r, prior, dominus Bartholomeus de Iacobo^s, iuris peritus, Anthonius Conte^t de Cornilia, Nicholaus Lavoraben, Thealdus de Corvaria, lanerius, Anthonius Griffiotus, Iohannes de Cimignano, notarius, Anthonius de Benedicto de burgo Sancti Stephani et^u Thomas Barrabinus de Ripparolio, nomine et vice communis Ianue et pro^v bono et utilitate ipsius communis et quieto et pacifico statu tocius civitatis et civium^w Ianuensium et pro^x conservacione, sallute et deffensione insulle Syi que ad pressens multis dignoscitur subiacere periculis et insidiis inimicorum et multis eciam pluribus subiaceret si per ippos dominum .. ducem et consilium per^y infrascripta eiusdem insulle salluti et deffessioni non provideretur et infrascripti protectores maone veteris Syi, suis propriis nominibus et nomine et vice omnium participum ipsius maone veteris, et Raffael de Furneto, filius et heres universalis condam Pasqualis de Furneto, et Petrus de Olliverio, filius et heres universalis quondam Iohanis de Olliverio, olim apaltatorum, eorum propriis nominibus et nomine et vice aliorum apaltatorum seu participum maone nove Syi et eorum qui-cunque ab ipsa maona veteri caussam habuerunt, quorum quidem protectorum^z maone veteris nomina sunt hec, videlicet Badasal^{aa} Adurnus, prior, Lanfr(anchus)^{bb} Drizacorne, Nicholaus de Caneto, notarius, Nicholaus Olliverii de Tivegna, Nicholaus de Sancto Theodoro^{cc}, Quilicus Bondinarius, bancherius, Thomas Longus et Iohannes de Campis ad infrascripta^{dd} transsacionem, compositionem^{ee} et pacta pervenerunt et pervenisse ad invicem confessi fuerunt solepni stipulacione hinc inde^{ff} vallata, renunciantes dicte partes, dictis nominibus, sibi invicem et vicisim excepcioni dictarum compositionis et transsacionis ac pactorum^{gg} infrascriptarum et infrascriptorum^{hh} non pervenisse ex dicta caussa, rerumⁱⁱ sic ut supra et infra non gestarum et non se habencium, doli mali, in factum, metus, accioni, condicioni sine caussa vel cum caussa iusta vel iniusta et omni alii excepcioni et iuri,

[1] videlicet^{jj} quia predicti^{kk} dominus .. dux et consilium, nomine et vice communis Ianue, tam coniunctim quam divisim et omni iure, modo et forma quibus melius possunt et ex quacunque potestate et baylia eisdem^{ll} co-niunctim vel divisim attributa et omni debita solepnitate servata, liberaverunt et absolverunt per acquilianam stipulacionem et acceptillacionem exinde solepniter subsecutam predictos protectores maone^{mm} veteris Syi seu ad cauthellam me notarium infrascriptum, stipulantem et recipientem nomine et vice dicte maone veteris et quorumcunque participum eiusdem et apaltatorum ac eciam nomine et vice apaltatorum sive maone nove et quorumcunque participum eiusdem ab omnibus et singulis litibus et controversiis seu questionibus que actenus in compromissisⁿⁿ vel aliter inter comune Ianue seu per^{oo} comune Ianue, ex una parte, et dictam maonam vel protectores maone veteris seu eciam dictos apaltatores sive maonam predictam novam^{pp} vel participes eiusdem vel aliquis^{qq} ex ea, ex altera, actenus fuerit^{rr}, sive lata sit sententia^{ss} arbitralis sive non, et ab hiis omnibus que in dictis sententiis vel compromissis fuerint quomodolibet agitata^{tt} vel petita, condepnata vel reservata vel quomodolibet agitari possent predictorum occasione^{uu}, ita ut illa omnia que petebantur ab eis libere et sine aliqua mollestia penes ipsos remaneant adeo quod de^{vv} eis vel eorum occaxione / (c. 370r.) vel aliquibus aliis que actenus ex dicta vel in dicta insulla vel eius occaxione gesta et^{ww} habita vel colecta^{xx} sint vel in futurum colligentur^{yy} vigore presentis transsacionis vel quocunque alio iure non possint quomodolibet inquietari vel conveniri nec contra eos possit ulla^{zz} audiencia^{ab} exhyberi, sane^{ac} intellecto in presenti capitulo pro^{ad} hiis tantum pro quibus et occaxione quorum dictum comune aliquid adversus dictos protectores, participes et apaltatores rationem^{ae} sui petere posset vel occaxione processuum in dicto capitulo contentorum quantum pro facto dicti communis et iurium sibi competencium.

^a Conventio secunda inter comune Ianue et mahonenses in B; Conventio secunda inter comune Ianue et participes mahone tempore d(omini) Simonis Bucanigre, ducis Ianuensium in B'; De-Chyi: *om. B''* ^b In nomine Domini amen in B'' ^c fuerunt in B, B'', C^d procuratores in C ^e et seu controversiis in B'' ^f quodam: *in sopralinea in B* ^g instrumento in C ^h et: *in sopralinea in B* ⁱ scripto in B ^j vigesimo sexto in B, B'', B''^k nono in B, B'', B''^l septembbris et subsequenter in B, B'', B''^m factis in C ⁿ et sufficiens: *in sopralinea in B* ^o consensu: *in sopralinea in B* ^p et: *in sopralinea in B* ^q de Dalfinis: Dalfinus in B ^r de Paxano: *in sopralinea in B* ^s Iacob in B, B'', B''^t Antoninus de Conte in B ^u et: *om. B* ^v pro: *om. B''* ^w civium: omnium in B, B'', B''^x pro: *in sopralinea in B'*, cui segue, nel testo, depennato obser ^y pro in B'' ^z qui-dem et protectorum in B ^{aa} Baldasal in B, B''; Badalal in B' ^{bb} Lafranchus in B''

^{cc} Theodero in B' ^{dd} infrascriptam in B'', B''', C ^{ee} transsacionem et compositionem in B
^{ff} hinc inde: *ripetuto* in C ^{gg} dictarum transactionis, compositionis et pactorum in B, B'', B'''
^{hh} et infrascriptorum: *in sopralinea* in B ⁱⁱ rei in B', C ^{jj} nel margine esterno di B Primo; *in quello esterno di B''* Qualiter maona vetus et nova quitatur et liberatur a comuni Ianue de omnibus preteritis ^{kk} prefacti in B; prefati (*ripetuto*) in B'' ^{ll} quacumque (*con a in sopralinea in B*) bailia et potestate eisdem in B, B'', B''' ^{mm} mahonen(...) in B'' ⁿⁿ compromisso in B, B'' ^{oo} pro in B'' ^{pp} sive dictam mahonam novam in B, B''; sive dictam novam in B''
^{qq} aliquos in B, B'', B''' ^{rr} fuerint in B, B'', B''' ^{ss} sit inde sententia in B, B'', B'''
^{tt} agita in B', C ^{uu} occaxionun in B', C; occax(...) in B'' ^{vv} de: om. B'' ^{ww} et: om. B, B'', B''' ^{xx} collata in C ^{yy} colegentur in B; colligantur in C ^{zz} aliqua in B ^{ab} contra eos possit contra eos aliqua audiencia in B'', B''' ^{ac} nel margine esterno di B'' Quedam reserva[cio] facta in favorem communis ^{ad} capitulo quod pro in C ^{ae} ratione in B, B''; rationem: earum in B'''.

[2] Actum^a est^b eciam^c in presenti transsacione quod liceat dictis^d participibus^e maone veteris et quibusunque caussam habentibus ab eis et michi dicto notario, stipulanti et recipienti pro eis, locare dictam insullam Syi cum locis adiacentibus eiusdem seu loca dicte maone veteris cum omnibus obvencionibus, utilitatibus et^f comodis, iuribus, introytibus, redditibus, vetigalibus et aliis quibusunque quecunque per dictos apaltatores maone nove actenus colecta fuerint dum tamen pro hiis que ementur in dicta insulla Syi per patronos vel marinarios^g quoru(m)cunque vassorum navigabilium Ianuensium pro eorum compagna nichil solvatur^h.

^a *Nel margine esterno di B 2; in quello esterno di B''* Sicul licet maone veteri appaltare dicta loca ^b est: *in sopralinea* in B'' ^c eciam: om. B'' ^d predictis in B, B'', B'''
^e participibus: *la seconda p* in *sopralinea* in B ^f et: om. B, B'', B''' ^g *nel margine esterno di B''* Quod nichil solvatur a patronis et marinariis de re[.....] compagnie ^h corretto su solvantur in B.

[3] Item^a quod dicta insulla Syi possit apaltari ad tempus annorum duodecim apaltatoribus duodecim et non minus, qui sint popullares et^b ex participibus dicte maone et qui placeant ipsi proprio domino Symoni, .. duci predicto, tantum, ita quod aliis in locacione predicta non possit locari dicta^c insulla quam talibus ut^d supra. Quorum quilibet habeat duodecimam partem in ipso apalto et quod nullus ipsorum^e apaltatorum vendere possit suam duodecimam partem vel aliquam partem ipsius alicui ex sociis^f appaltatoribus, possit tamen vendere quilibet ipsorum appaltatorum pro^g se suam partem, subrogando unum alium apaltatorem qui placeat dicto domino .. duci, ita quod dicta apaltacio seu conducio dicte insulle semper remaneat in

duodecim personis, semper popularibus ad minus. Quod^h beneplacitum ipsius domini .. ducis duret in vita ipsius domini Simonis tantum, ita tamen quod post ipsius vitam usque ad finem dicti apaltiⁱ semper sint et remaneant duodecim apaltatores populares et quod ipsi apaltatores et participes dicte maone vendere possint loca sua quibuscumque personis popularibus quibus placuerit et prout placuerit eisdem.

^a *Nel margine interno di B 3; in quello esterno di B”* Ad quod tempus licet apaltari insula
^b et: *om. B, B”*; et: *ex (ripetuto) in B”* ^c predicta locari non possit dicta *in B, B”, B”*
^d prout *in B, B”* ^e ipsorum: *in soprallinea in B’*; *om. C* ^f consociis *in B, B”, B”*
^g per *in B, B”, B”* ^h Quoad *in B* ⁱ appaltus *in B*.

[4] Preterea^a actum est in transsacione presenti quod semper licitum sit, non obstantibus quibuscumque convencionibus in preteritum initis, ipsi maone veteri et eius participibus et michi dicto notario, stipulanti pro eis, colligere^b a quibuscumque personis seu colligi facere et libere habere atque legiptime omnes introytus, omnes obvaciones et omnia comoda quecunque actenus collecta fuerunt per apaltatores seu conductores ab eis, quecunque sint et qualitercumque collecta sint et quoquaque nomine censeantur, eciam omnia ea^c de quibus in dictis controversiis fuerat agitatum, ita ut semper vigore presentis transsacionis licite atque legiptime illis omnibus gaudere possint et frui et inde facere ad suam liberam volluntatem, ita quod ex nunc habeantur ea omnia pro institutis legiptime et libere atque plenarie acquisita dicte maone veteri et participibus eiusdem. Et versa vice^d predicti^e protectores, nomine et vice maone predicte^f veteris et participum eiusdem, convenerunt atque solepniter pacti fuerunt verssus dictos dominum .. ducem et consilium, nomine et vice dicti communis solepniter stipulantes, quod et in ipsis duodecim annis et eciam illis finitis comuni Ianue remaneant omnia iura sua salva in dicta insulla Syi et locis adiacentibus eiusdem quecunque sibi competitabat vigore prime convencionis ante presens instrumentum, salvis hiis que in presenti transsacione continentur^g, salvo quia si infra tempus infrascriptum ex dictis duodecim annis predictum comune non solverit dictis participibus maone veteris nec insullam reddimerit prout infra dicetur, tunc comune Ianue predictum nichil plus iuris habere intelligatur in dicta insulla^h quam ex prima convacione remanere debebat post ellapsum viginti annorum non facta solucione infraⁱ ipsos^j viginti annos^k de quibus in dicta convacione plenius continetur, dum tamen similiter eidem maone veteri et suis^l participibus remaneant eciam tunc ultra premissa omnia sua iura salva dicte insulle et locorum suorum quecun-

que ante presens instrumentum eidem maone^m competebant in nichillum di-minuta, non obstantibus aliquibus in presenti transsacione et instrumento contentis.

^a *Nel margine interno di B 4; in quello esterno di B”* [De] modo colligen[di] introytus et obventiones insule ^b *nel margine interno di B”* Quod introytus coligi possint ^c ea omnia in B, B”, B”” ^d *nel margine esterno di B”* Sicut prima iura remanent comuni salva, excep[tis] tamen in presenti instrumento contentis et e converso m[ahone] ^e prefati in C ^f vice prefate mahone predice in C ^g continetur in B””, C ^h dictam insulam in B” ⁱ infra: in in B ^j ipsos: tempus in C ^k annos viginti in B, B” ^l suis: *om. B””* ^m maone: *om. B””*.

[5] Ac^a eciam convenerunt et promisserunt ipsi protectores, dictis nominibus, verssus^b dictos^c dominum .. ducem et consilium, dictis nominibus stipulantes, ex dicta causa transsacionis quod usque ad finem dictorum viginti annorum, qui finientur die vigesima sexta^d februarii anni millesimi trecentesimi sexagesimi septimi, liceat dicto comuni reddimere dictam insullam Syi cum locis adiacentibus, solvendo ipsi maone veteri sive eius participibus seu protectoribus eiusdem integre peccuniam^e de qua in dicta prima convencione continetur et^f non minus et prout in ea plenius continetur.

^a *Nel margine interno di B 5; in quello esterno di B”* [Sicu]t licet comuni re[di]mere dictam in[su]lam infra quod [temp]us et quomodo ^b verssus: v su correzione in B’ ^c dictum in B ^d vegesimo sexto in B” ^e pecunia in B”” ^f vel in B.

[6] Post^a vero ellapssum dictorum viginti annorum est actum in transsacione presenti quod non liceat dicto comuni per solucionem alicuius quantitatis peccunie magne vel parve reddimere dictam insullam vel aliqua loca eiusdem usque ad annum millesimum trecentesimum septuagesimum, die vigesima sexta februarii, sed dicta maona vetus vel participes eiusdem / (c. 370v.) seu qui habebunt causam ab ea libere sine aliqua facultate comuni reddimenti infra nunc dictum tempus utti, frui et gaudere possint dicta insulla cum omnibus comodis quibuscumque et locis adiacentibus eiusdem usque ad^b dictum annum de M°CCC septuaginta^c, die XXVI^d februarii.

^a *Nel margine esterno di B 6; in quello esterno di B”* [Sicu]t non licet communis [r]edimere dictam insulam ultra [c]ertum tempus ^b ad: in in B, B” ^c millesimo tricentesimo septuagesimo in B”, B”” ^d XX in B.

[7] Abinde^a vero, ultra usque ad annum de MCCCLXXXIII, die XXVI februarii et non ultra possit et licitum sit dicto comuni Ianue reddimere^b dictam insullam cum locis adiacentibus eiusdem et loca dicte maone, ipso comuni^c libere et effectualiter solvente ipsi maone et participibus eiusdem libras septuaginta quinque pro singullo loco remanere debente^d in ipsis participibus omni mastico ubicumque esset et omnibus aliis obvencionibus quod seu quas usque tunc participes predicti habuissent, ita quod de sollo nudo loco dentur libras^e septuaginta quinque ut supra per dictum comune, ita eciam ut infra dictum tempus ipsum^f comune si vellit omnia dicta loca solvere et reddimere possit ad rationem predictarum librarum^g septuaginta quinque pro^h singulo loco ut supra. Partem vero locorum sollamⁱ acquirere non possit, sed vel omnia in solidum loca ad dictam rationem recipiat vel omnia dimittat.

^a *Nel margine esterno di B 7; in quello esterno di B”* Sicut comune p[otest] ad certum tempus (*segue depennato redi*) redi[mere] dicta loca pro certa peccunia ^b comuni Ianue redimere B” ^c comune in B, B” ^d *nel margine esterno di B”* Adveniente d[ata] restitucion[is] fiende ma[sticum] cum aliis reb[us] debent rema[nere] in maonam ^e libre in B, B” ^f dictum in B” ^g rationem predictam ut supra librarum in C ^h rationem librarum septuaginta quinque predictarum pro in B, B”, B” ⁱ sola in B.

[8] Promisserunt^a eciam et sollepniter convenerunt predicti^b protectores, dictis nominibus, verssus dictos dominum ducem et consilium, dictis nominibus stipulantibus et convenientibus^c, ex dicto^d transsacionis caussa seu in transsacione presenti quod predicta maona vetus seu protectores et participes eiusdem non vendent^e universaliter nec vendere possint proprietatem dicti loci seu dicte insulle Syi cum locis adiacentibus eius infra dictum tempus^f annorum duodecim.

^a *Nel margine esterno di B 8; in quello esterno di B”* [...] non possint vendi [...] maonam dicta lo[ca] ut infra ^b prefacti in C ^c stipulantes et convenientes in B” ^d dicta in C ^e vendeat in B ^f in B” *segue depennato f*

[9] Acto^a eciam inter dictas partes, dictis nominibus, quod predicta maona vetus teneatur et beat in se recipere omnia illa loca que fuerunt Nicholai Cigogne et Olliverii Carene^b et que omnia Nicholaus de Caneto emit et acquisivit de mandato communis Ianue et in se recipere omnia honera, obligaciones preciorum et proventuum soluciones^c et alia que asumpsserat dictus^d Nicholaus de Caneto et ipsum Nicholaum de Caneto plene indepnem

conservare a dictis locis et acceptione^e eorum ut ab ipso principio usque ad finem nullum dapnum vel honus penes ipsum Nicholaum de Caneto remaneat. Et versa vice^f ipsum comune promisit solepniter ipsi maone atque convenit quod ipsa maona et participes eiusdem habeant pro ipsis locis omnia privilegia decreta, libertates et deffensiones ab omnibus et omnia alia quecunque facta fuerunt dicto Nicholao Cigogne et in omnibus et per omnia prout in decretis, scripturis et instrumentis factis^g ipsi^h Nicholaoⁱ Cigogne plenius continetur et se facturum et curaturum ita et taliter quod predicta omnia decreta, privillegia, deffensiones et libertates et alia supradicta pro ipsis locis penes ipsam maonam et participes eiusdem effectualiter remanebunt et irrevocabiliter conservabuntur eidem^j.

^a *Nel margine esterno di B 9; in quello esterno di B”* [De] locis Nicolai Cigogne recitationis[pi]endis a maona ^b Carrege in B, B” ^c solucionem in C ^d dictis in B ^e acceptatione in B” ^f *nel margine esterno di B”* Quod dicta maona versa vice habe[at] franchisias [dic]torum locorum ^g factis: om. B” ^h dicto in B” ⁱ decretis et instrumentis, scripturis factis dicto Nicolao in B ^j effectualiter emanebunt (*così*) et inviolabiliter observabuntur eidem in B; et inviolabiliter observabuntur eidem in B”, B”.

[10] Item^a est actum in transsacione presenti inter dictas partes, dictis nominibus, tam in principio, medio quam in fine quod si cassus contingeret, quod absit, quod civitas^b Ianue non esset sub statu populi, quod ex nunc prout ex tunc et non obstante presenti transsacione vel hiis^c que continentur in ea ipsa exinde ipso iure tota insulla cum locis adiacentibus eiusdem et^d omnibus iuribus et iurisdictionibus eiusdem, mero et mixto imperio et omnibus aliis libere^e sit et in solidum^f semper remaneat, spectet^g et pertineat ad ipsam maonam et eius participes, nichil in ipso comuni retento, prout in ipsa conventione prima plenius continetur, sane intellecto in presenti capitulo quod redeunte^h statu populi, reintegreturⁱ comune in iuribus suis in statu quo erat^j tempore amissionis predicte^k status populi, quod Deus avertat.

^a *Nel margine esterno di B 10; in quello esterno di B”* Qualiter, quod absit, in [casu] amissionis statu[tus] populi, loca pred[icta] spectent ad [...] maonam; *in quello esterno di B”* Quatinus civitas Ianue non esset sub statu populi ^b civitatis in B ^c aliis in B, B” ^d et: cum in C ^e così B, B’, B”, B””, C ^f *in B’ segue depennato totum* ^g remaneat et spectet in B, B”, B”” ^h *corretto su* redeunte in B’ ⁱ reintegretur: *su correzione in B, B”;* reintegretur in B’; reintegretur in B”; reintegretur in C; *in B” segue espunto e depennato in* ^j erit in B, B”, B”” ^k predicti in B, B””.

[11] Insuper^a predicti dominus .. dux et consilium, dicto nomine, promisserunt dictis protectoribus, dictis nominibus stipulantibus et recipientibus, et michi dicto notario ut supra, quod ad^b cauthellam omnium predictorum fieri facient de predictis et infrascriptis omnibus et singulis et toto presenti instrumento capitulum speciale abrogatorium et derogatorium omnibus aliis quatenus obviarent presenti instrumento et ipsum non revocabunt, ymo im perpetuum ipsum firmum et ratum tenebunt et ex nunc vigore presentis instrumenti ipsum fieri mandant primis^c capitulatoribus im posterum fiendis. Que^d omnia et singula supradicta predicti dominus^e .. dux et consilium, dicto nomine, predictis protectoribus et ad cauthellam versus me notarium predictum, recipientem nomine et vice dicte maone veteris Syi et nove et participum earum et cuiuslibet earum, et ipsif^f protectores, suis propriis nominibus et nomine et vice dictorum participum seu^g maone, promisserunt inter sese^h adinvicem, dictis nominibus, attendere, complere et observare et contra non facere vel venire, de iure vel de facto aliqua ratione, occaxione vel causa que dici vel excogitari posset, eciam si de iure veniri posset, sub pena florenorum centum milliumⁱ auri boni et iusti ponderis, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et per partem observantem a^j parte non observante^k possit exigi cum effectu et tociens comitatur quociens fuerit contrafactum vel ut supra non observatum, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et^l ad sic observandum dicti^m dominus .. dux et consilium, nomine et vice dicti communis Ianue et pro ipso comuni, omnia bona ipsius communis queⁿ per ipsius communis capitula obligari / (c. 371r.) non prohybentur, et dicti protectores, dictis nominibus, omnia bona ipsorum et^o participum dicte maone veteris et^p dicti Raffael et Petrus, eorum propriis nominibus et nomine et vice olim apaltatorum et participum maone nove Syi, similiter eorum bona sibi adinvicem et vicisim pignori obligaverunt. Insuper^q Nicholinus de Petra, cintracus et preco communis Ianue, ibidem presens, ex mandato dictorum domini .. ducis et consilii, iuravit ad sancta Dei evangelia^r, corporaliter tactis scripturis, in animam omnium Ianuensium et tocius communis Ianue ac eciam predicti protectores^s in animam suam et omnium participum dicte maone iuraverunt^t predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto aliqua ratione, occaxione vel causa que dici vel excogitari posset^u, sub dictis penis et obligacionibus^v. Acta fuerunt predicta Ianue, in pallacio ducali^w communis Ianue, videlicet in terracia dicti pallacii, in quo loco consilia reguntur et communis Ianue negocia exercentur, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo